



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 アネスト岩田株式会社
 コード番号 6381 URL <http://www.anest-iwata.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 壺田 貴弘
 (氏名) 飯田 紀之

TEL 045-271-5577

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	5,338	7.5	493	29.2	655	50.0	408	26.0
25年3月期第1四半期	4,963	△0.5	381	6.7	437	△7.1	324	17.9

(注)包括利益 26年3月期第1四半期 679百万円 (30.3%) 25年3月期第1四半期 521百万円 (6.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	9.66	—
25年3月期第1四半期	7.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	26,962	20,091	71.3	454.54
25年3月期	27,565	19,677	68.4	445.35

(参考)自己資本 26年3月期第1四半期 19,231百万円 25年3月期 18,843百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	6.00	—	6.50	12.50
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	6.50	—	6.50	13.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,000	13.5	1,400	23.5	1,500	20.0	900	9.2	21.27
通期	24,000	6.5	2,800	32.7	3,000	13.7	1,800	1.1	42.54

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	42,315,505 株	25年3月期	42,315,505 株
26年3月期1Q	5,300 株	25年3月期	4,807 株
26年3月期1Q	42,310,527 株	25年3月期1Q	43,356,674 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 財政状態に関する説明	P 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
2. 四半期連結財務諸表	P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 7
(継続企業の前提に関する注記)	P 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 7
(セグメント情報等)	P 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、国内売上高は、自動車関連市場や住宅関連市場の好調を背景に、増加いたしました。海外売上高は、新規開拓市場の伸長や円安の影響により増加いたしました。長引く欧州の債務問題や新興国経済の減速など、先行き不透明な状況が続いております。

このようななか、当社グループは業績拡大のための諸施策を実行してまいりました。新製品開発におきましては、圧縮機製品では中形スクリーコンプレッサ15～37kW機「LRLシリーズ」とそのインバータ搭載機「LRVシリーズ」を発売、真空機器製品では耐食性を向上させた特殊表面処理品及び分析器向けにシール性を改善した真空ポンプを発売、塗装機器製品では、米国環境規制適合の海外向け自動車補修用スプレーガン「WS-400 EVO」、食液専用の加圧送タンク「FOT-20」を発売いたしました。また、販売面においては、ドイツの国際的認証機関TÜVより、当社の回転式オイルフリーコンプレッサの空気品質がクリーンで安心できる高品質の「クラスゼロ」であるとの認証(IS08573-1)を受け、お客様の信頼を更に高めることができました。生産面においては、無人化・省人化の推進、海外生産拠点の充実により、生産効率の向上を図ってまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高5,338百万円(前年同四半期連結累計期間対比7.5%増)、営業利益493百万円(同29.2%増)、経常利益655百万円(同50.0%増)、四半期純利益408百万円(同26.0%増)となりました。

①セグメントの業績

セグメントの業績については、「2. 四半期連結財務諸表(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等)」に記載のため省略しております。

②製品別売上高は次のとおりです。

(単位：千円)

製品区分	前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間		前年同四半期比増減	
	平成24年4月1日～ 平成24年6月30日		平成25年4月1日～ 平成25年6月30日		増減額	増減率(%)
	売上高	構成比(%)	売上高	構成比(%)		
圧縮機	2,417,058	48.7	2,567,290	48.1	150,232	6.2
真空機器	337,349	6.8	369,647	6.9	32,297	9.6
塗装機器	2,010,850	40.5	2,185,021	40.9	174,171	8.7
塗装設備	198,627	4.0	216,517	4.1	17,890	9.0
計	4,963,886	100.0	5,338,477	100.0	374,591	7.5

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間の資産は、流動資産が15,295百万円(前連結会計年度比3.9%減)となりました。これは、主に「受取手形及び売掛金」が363百万円減少したことによるものです。固定資産は11,666百万円(同0.1%増)となりました。これは主に、「投資有価証券」が65百万円増加したことなどによるものです。その結果、総資産は26,962百万円(同2.2%減)となりました。

負債は、流動負債が4,435百万円(同17.8%減)となりました。これは主に、「未払法人税等」が530百万円減少したことなどによるものです。固定負債は、2,435百万円(同2.2%減)となりました。これは主に、「退職給付引当金」が29百万円減少したことなどによるものです。その結果、負債合計は6,870百万円(同12.9%減)となりました。

純資産は、20,091百万円(同2.1%増)となりました。また、純資産より少数株主持分を除いた自己資本は19,231百万円となり自己資本比率は前連結会計年度末の68.4%から2.9ポイント増加し71.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成25年5月8日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,713,098	6,548,213
受取手形及び売掛金	4,210,172	3,846,190
有価証券	250,000	200,000
商品及び製品	2,237,571	2,222,628
仕掛品	165,347	179,694
原材料及び貯蔵品	1,275,492	1,325,931
繰延税金資産	604,154	468,203
その他	489,677	533,534
貸倒引当金	△30,832	△29,090
流動資産合計	15,914,681	15,295,307
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,512,906	2,540,419
その他(純額)	3,854,622	3,768,561
有形固定資産合計	6,367,528	6,308,981
無形固定資産		
投資その他の資産	649,173	670,659
投資有価証券	3,251,966	3,317,847
繰延税金資産	523,465	522,947
その他	879,549	866,967
貸倒引当金	△20,650	△20,650
投資その他の資産合計	4,634,330	4,687,112
固定資産合計	11,651,033	11,666,753
資産合計	27,565,715	26,962,060

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,388,558	2,301,713
短期借入金	98,575	104,878
未払法人税等	622,569	92,169
賞与引当金	563,777	299,925
その他の引当金	176,042	148,881
その他	1,548,242	1,487,459
流動負債合計	5,397,766	4,435,029
固定負債		
長期借入金	37,751	40,633
退職給付引当金	1,968,857	1,939,256
その他	483,647	455,711
固定負債合計	2,490,256	2,435,601
負債合計	7,888,022	6,870,630
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,354,353	3,354,353
資本剰余金	1,380,380	1,380,380
利益剰余金	14,434,112	14,568,229
自己株式	△1,600	△1,825
株主資本合計	19,167,244	19,301,137
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	170,370	168,563
為替換算調整勘定	△494,597	△238,134
その他の包括利益累計額合計	△324,227	△69,571
少数株主持分	834,674	859,864
純資産合計	19,677,692	20,091,430
負債純資産合計	27,565,715	26,962,060

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	4,963,886	5,338,477
売上原価	2,879,320	2,940,412
売上総利益	2,084,565	2,398,065
販売費及び一般管理費	1,702,625	1,904,779
営業利益	381,939	493,285
営業外収益		
受取利息及び配当金	29,411	18,175
持分法による投資利益	39,009	20,336
為替差益	—	90,974
その他	37,405	42,007
営業外収益合計	105,826	171,494
営業外費用		
支払利息	1,500	2,469
為替差損	27,138	—
その他	22,117	6,865
営業外費用合計	50,756	9,335
経常利益	437,009	655,444
特別利益		
退職給付制度改定益	82,314	—
その他	27	86
特別利益合計	82,341	86
特別損失		
固定資産除売却損	656	11,864
その他	—	380
特別損失合計	656	12,244
税金等調整前四半期純利益	518,695	643,286
法人税、住民税及び事業税	41,600	84,951
法人税等調整額	125,430	135,930
法人税等合計	167,030	220,881
少数株主損益調整前四半期純利益	351,664	422,405
少数株主利益	27,113	13,485
四半期純利益	324,550	408,919

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	351,664	422,405
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△60,310	△1,807
為替換算調整勘定	155,866	86,955
持分法適用会社に対する持分相当額	74,384	172,028
その他の包括利益合計	169,940	257,176
四半期包括利益	521,604	679,582
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	466,300	663,575
少数株主に係る四半期包括利益	55,303	16,006

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他(注)	合計
	日本	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,448,530	478,012	620,429	4,546,972	416,913	4,963,886
セグメント間の内部売上高 又は振替高	658,003	17,664	28,553	704,221	3,507	707,729
計	4,106,534	495,677	648,982	5,251,194	420,420	5,671,615
セグメント利益	514,097	20,568	39,486	574,151	3,053	577,205

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オーストラリア、ロシア、ブラジル、南アフリカ及びアメリカの現地法人の事業活動です。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	574,151
「その他」の区分の利益	3,053
セグメント間取引消去	△36,806
全社費用(注)	△158,458
四半期連結損益計算書の営業利益	381,939

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費です。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他(注)	合計
	日本	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,501,648	579,820	751,928	4,833,397	505,079	5,338,477
セグメント間の内部売上高 又は振替高	849,898	40,793	48,765	939,457	5,355	944,812
計	4,351,546	620,613	800,694	5,772,854	510,435	6,283,290
セグメント利益	718,834	17,531	42,268	778,634	△2,792	775,842

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オーストラリア、ロシア、ブラジル、南アフリカ及びアメリカの現地法人の事業活動です。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	778,634
「その他」の区分の利益又は損失	△2,792
セグメント間取引消去	△86,642
全社費用(注)	△195,914
四半期連結損益計算書の営業利益	493,285

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費です。